
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  47Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

publicada no DOE nº 32.914, de 25/06/2015 referente à 
Designação de Fiscal do Convênio 008/2010 do servidor, OSMAR 
RANIERI BASTOS, matricula 5322928/2
II - DESIGNAR o servidor,MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº 5936254/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 008/2010  Prefeitura Municipal 
de Soure

Promover a Transfeência 
de Recursos referentes ao 
Programa de Aceleração do 
Crescimento- PAC/FUNASA, 

no referido município

III- DESIGNAR o servidor,LUÍS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Sanitarista, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 408092
PORTARIA Nº. 086/2019, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 021/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 420/2018, de 11/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.636, de 13/06/2018 referente à 
Designação de Fiscal e suplente do Convênio 061/2018 dos 
servidores, ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
matricula 6314090/6 e SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matricula n°5853052/7.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO FRANCINETTE MARQUES 
matrícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 061/2018 Prefeitura Municipal de 
Placas

Construção de uma Quadra 
no referido município

III- DESIGNAR o servidor,JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 408202
PORTARIA Nº 078/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 025/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 156/2018, de 02/03/2018, publicada 
no DOE nº 33.570, de 05/03/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 004/2018 do servidor, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matricula 5918579/1.
II - DESIGNAR o servidor,JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA , 
matrícula nº 5942371/1, ocupante do Cargo de TGOP- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 004/2018  Atalanta Engenharia 
Ltda

Conclusão da Unidade 
Integrada de Polícia- 

PROPAZ no município de 
Bannach/PA

III- DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra Estrutura- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 408090
PORTARIA Nº. 085/2019, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 021/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 401/2018, de 08/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.636, de 13/06/2018 referente à 
Designação de Fiscal e Suplente do Convênio 052/2018 dos 
servidores, ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
matricula 6314090/6 e SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matricula 5853052/7.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO FRANCINETTE MARQUES 
matrícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

052/2018 Prefeitura Municipal de 
Placas

Construção de praça no 
referido município

III- DESIGNAR o servidor,JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 408201

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 091/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.807, DE 19/02/2019.
Onde se lê: matrícula nº. 57204615/1
Leia-se: matrícula nº. 54188174/2

Protocolo: 408204

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 34/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação do Galpão na Sede da 
Associação dos Idosos de Itaituba -PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/02/2019 à 19/08/2019
Data da Assinatura: 15/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 407960
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 62/2018

Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001- 
21
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Juscelino Kubitscheck, 
em Aurora do Pará-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/02/2019 a 11/08/2019
Data da Assinatura: 12/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 407961

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação em blokret sextavado de 
ruas e avenidas na sede do Município de Rio Maria-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/02/2019 à 30/06/2019
Data da Assinatura: 12/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 407959

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia 
Geral Ordinária, no dia 27/02/2019, às 10:00 horas, na Sede 
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis, relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2018.
Eleição do Conselho Fiscal;
Ratifi car nome do Sr. José Antônio Scaff  Filho para membro 
do Conselho de Administração, conforme Ata da 2ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, e em conformidade 
com o que prevê o art. 20, § 2º e Art. 22 do Estatuto Social da 
Companhia;
4-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art.133, 
Lei nº 6.404/76.
Belém, 15 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 407562

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 044 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/56546;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Arquitetura, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 
120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 
20.02.2019 a 19.06.2019, referente aos triênios 11/12/2011 a 
09/12/2014 e 10/12/2014 a 08/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 19 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 408054

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2019
VIGÊNCIA: 14.03.2019 a 13.03.2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do contrato 01/2016, a contar de 14.03.2019 
a 13.03.2020, atendendo a conveniência administrativa da 
SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA 


